
Handlingsplan for et trygt og

godt skolemiljø

Fjelltun skole

Et godt sted å være, et godt sted å lære



Opplæringslova § 9a: Elevenes sitt skolemiljø

§9a-1:

Alle elever har rett til å ha et trygt og godt skolemiljø som fremmer helse, trivsel og læring.

Det er elevenes egen opplevelse av hvordan de har det på skolen, som er
avgjørende.

Et godt psykososialt miljø og et godt læringsmiljø legger til rette for trivsel, glede og god

læring.

Vi som jobber ved Fjelltun skole arbeider systematisk og kontinuerlig for å kunne tilby alle

elever en trygg og faglig stimulerende skolehverdag. Vi fokuserer på de voksnes rolle som

gode forbilder og tydelige ledere i klasserommet med god struktur og kultur for læring.

Fjelltun skole har et ordensreglement og klasseregler som er kjent for alle elever og voksne.

Det gir i seg selv trygghet og forutsigbarhet.

Vi vet hvor viktig det er med gode relasjoner mellom elev og lærer. Elevene på vår skole skal

oppleve at de voksne bryr seg, viser omsorg og ser hvert enkelt barn.

Vi ønsker å ha et nært og godt samarbeid med foresatte. Med felles holdninger og

forventninger til elevene, blir det lettere å drive forebyggende og holdningsskapende arbeid.

I denne handlingsplanen ligger rutinebeskrivelser for det forebyggende arbeidet og

beskrivelser av hvordan skolen ivaretar saker vedrørende mobbing, ekskludering og

mistrivsel.

Planen vil bli årlig revidert i samarbeid med ansatte, elevrådet, FAU og

Samarbeidsutvalget/Skolemiljøutvalget

NULLTOLERANSE MOT MOBBING - REGELVERK OM SKOLEMILJØ

Alle elever har rett til å ha et trygt og godt skolemiljø som fremmer helse, trivsel og læring.

Det er elevenes egen opplevelse av hvordan de har det på skolen, som er avgjørende.

Aktivitetsplikten
Formål: Sikre at skolene handler raskt og riktig når en elev ikke har det trygt og godt på

skolen

Aktivitetsplikten består av fem delplikter:

1.  Følge med

2.  Gripe inn



3.  Varsle rektor

4.  Undersøke all mistanke og kjennskap

5.  Sette inn tiltak – helt til eleven har det trygt og godt

1. Plikten til å følge med

Alle som arbeider på skolen har plikt til å følge med på om elevene har et trygt og godt

skolemiljø

2. Plikten til å gripe inn

Alle som arbeider på skolen, har plikt til å gripe inn mot krenking som mobbing, vold,

diskriminering og trakassering dersom det er mulig. Den type handlinger det siktes til i

forbindelse med plikten til å gripe inn, er ikke det samme som handlinger forbundet med å

sette inn tiltak. Handling gjennom inngrep skjer umiddelbart og er rettet mot å stoppe en

situasjon som pågår. Ofte vil det handle om å umiddelbart stanse negativ oppførsel, for

eksempel ved å bryte opp en slåsskamp eller stanse annen fysisk krenkelse, stanse en

utfrysningssituasjon eller stanse og irettesette elever som krenker andre elever verbalt.

Plikten begrenser seg til inngrep som er mulige for den ansatte å gjennomføre både av

hensyn til elevene og seg selv.

3. Plikten til å varsle

Alle som arbeider på skolen skal varsle rektor dersom de får mistanke om eller kjennskap til,

at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø. Departementet understreker at den ansattes

terskel for hva som skaper «mistanke om» eller «kjennskap til» at en elev ikke har et trygt og

godt skolemiljø, skal være lav. At en elev verbalt sier fra at han eller hun ikke opplever at det

er trygt og godt på skolen, oppfyller kravet til at den ansatte har «kjennskap». Det er skolens

ansvar å fange opp at eleven sier fra om at skolemiljøet ikke er trygt og godt. Mistanke om at

en elev ikke har det trygt og godt på skolen kan basere seg på observasjoner av elevene,

tilbakemelding i undersøkelser eller kartlegginger, beskjeder fra foreldre eller medelever,

aktivitet i sosiale medier mv. som vekker en mistanke. De ansatte må også være bevisst på at

barn og unge viser sin utrygghet, frustrasjon, mistrivsel o.l. på ulike måter og med ulike

uttrykksformer. Både utadvendt og innadvendt, aggressiv eller passiv, grenseløs eller

avvisende og isolerende væremåte kan være signaler som tilsier at elevens situasjon skal

undersøkes nærmere. Det kan også være endringer i det sosiale samspillet mellom elevene

eller i klassemiljøet som gir mistanke om, eller kjennskap til, at skolemiljøet ikke er trygt og

godt.

All mistanke om og kjennskap til at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø skal varsles,

men tidspunktet for varsling må blant annet stå i forhold til sakens alvor. Det innebærer at

det vil være noen tilfeller der det er nødvendig å varsle rektor straks, mens det i andre

tilfeller kan være forsvarlig å vente noe lenger, for eksempel til slutten av skoledagen eller til

ukentlige oppsummeringer eller lignende. Rektor skal varsle skoleeier i alvorlige tilfeller.



Eksempler på hva som regnes som alvorlig, er saker der krenkelsene er særlig voldelige eller

på andre måter svært integritetskrenkende, når flere elever alvorlig har krenket en enkeltelev

eller der skolens ledelse over noe tid ikke har klart å løse en sak. Også digital mobbing på

tvers av skoler eller grove trusler via for eksempel sosiale medier bør varsles til skoleeier.

4. Plikten til å undersøke

Enhver mistanke om eller kjennskap til at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø skal

undersøkes snarest. Undersøkelsesplikten gjelder altså mer enn bare krenkelser. Det skal

være en lav terskel for hva som skaper mistanke om eller kjennskap til at en elev ikke har et

trygt og godt skolemiljø. At en elev selv sier fra om krenkelser eller at han eller hun ikke

opplever at skolemiljøet er trygt og godt, skal alltid utløse undersøkelsesplikten. Elevens

opplevelse og mening er viktig og sees i sammenheng med Grunnlovens og

barnekonvensjonens forpliktelser om å høre barn. Det påpekes at undersøkelsesplikten

handler om å undersøke hva som ligger bak elevenes opplevelse, ikke å framskaffe og

vurdere bevis for eller mot at krenkelser eller mobbing har skjedd. En undersøkelse kan også

handle om å avklare og opplyse forhold tilbake i tid eller forhold utenfor skoletiden og

skolens område, dersom slike forhold påvirker elevenes hverdag på skolen.

5. Plikten til å sette inn tiltak

Når en elev sier at skolemiljøet ikke er trygt og godt, skal skolen så langt det finnes egnede

tiltak sørge for at eleven får et trygt og godt skolemiljø. Det samme gjelder når en

undersøkelse viser at en elev ikke har et trygt og godt skolemiljø. Skolen skal sørge for at

involverte elever blir hørt. Hva som er best for elevene skal være et grunnleggende hensyn i

skolens arbeid. Skolens plikt til å sette inn tiltak gjelder uavhengig av om en elev eller

foreldrene ber om det. Plikt til å sette inn egnede tiltak omfatter også en plikt til å følge opp

tiltakene, evaluere virkningen og eventuelt legge til eller endre tiltak dersom det er

nødvendig for å sikre eleven et trygt og godt skolemiljø. For å sikre hver enkelt elev de beste

forutsetninger for å trives og lære på skolen, må det ikke være tvil om at eleven skal få hjelp

når eleven ikke har det trygt og godt. Skolen skal aldri avvise eller underkjenne en elevs

opplevelse av utrygghet eller mistrivsel på skolen. Tiltak bør vurderes i korte og lange

tidsspenn.

Eksempler på tiltak i et kort tidsspenn kan være:

Direkte inngripen, konfronterende samtaler med de involverte og samtaler med

foreldrene

Sanksjoner, nb må ha hjemmel i ordensreglement

I oppfølgingen bør det vurderes om det er behov for å sette inn tiltak rettet mot

langtidsvirkningen eller de senskadene som mobbing kan medføre

Skjerpet aktivitetsplikt dersom ansatte krenker eleven

Dersom en som arbeider på skolen, får mistanke om eller kjennskap til at en som arbeider på

skolen, utsetter en elev for krenkelser som mobbing, vold, diskriminering og trakassering,



skal vedkommende straks varsle rektor. Rektor skal varsle skoleeier. Dersom det er en i

ledelsen ved skolen som står bak krenkelsen, skal skoleeier varsles direkte av den som fikk

mistanke om eller kjennskap til krenkelsen. Undersøkelse og tiltak etter § 9 A-4 tredje og

fjerde ledd skal settes i verk straks

Når er aktivitetsplikten oppfylt/evaluering og oppfølging

Den tidligere vedtaksplikten er fjernet fra §9a og erstattet med plikten til å handle,

aktivitetsplikten. Enkelte tiltak vil imidlertid kreve særskilt lovhjemmel og være enkeltvedtak.

Dette er tiltak som griper inn i elevens lovfestede rettigheter, som for eksempel bortvisning

og tvunget skolebytte

Aktivitetsplikten

Skolen skal lage en skriftlig aktivitetsplan når det skal settes i gang tiltak i en sak. I planen skal

det stå:

a) hvilket problem tiltakene skal løse

b) hvilke tiltak skolen har planlagt

c) når tiltakene skal gjennomføres

d) hvem som er ansvarlig for gjennomføringen av tiltakene

e) når tiltakene skal evalueres

Skolen skal dokumentere hva som blir gjort for å oppfylle aktivitetsplikten.

Informasjonsplikt og rett til å uttale seg
Skolen skal informere elever og foreldre om rettighetene, aktivitetsplikten og muligheten til å

melde saken til fylkesmannen. Dersom skolen finner ut at noe ved skolemiljøet kan skade

helsen til elevene, skal elever og foreldre snarest mulig varsles om det. Samarbeidsutvalget,

skolemiljøutvalget, elevrådet og foreldrene skal holdes informert om alt som er viktig for

skolemiljøet, og så raskt som mulig tatt med i arbeidet med skolemiljøtiltak. De har rett til

innsyn i all dokumentasjon som gjelder det systematiske arbeidet for et trygt og godt

skolemiljø, og har rett til å uttale seg og komme med innspill i alle saker som er viktige for

skolemiljøet.

Klageordning
Dersom elev og foresatte mener at skolen ikke har oppfylt aktivitetsplikten, kan saken meldes

til Fylkesmannen i Rogaland

Fylkesmannen vil bare behandle saken dersom de i forkant har tatt opp saken med rektor og

det har gått minst fem virkedager fra saken ble tatt opp med rektor.

En eventuell klage bør være skriftlig og begrunnet. Konkretisere hva de er misfornøyde med.

Hvis fylkesmannen kommer til at skolen ikke har oppfylt aktivitetsplikten sin, kan

fylkesmannen i et enkeltvedtak bestemme hva skolen skal gjøre for å sørge for at eleven får

et godt og trygt skolemiljø.



ULIKE DEFINISJONER:

MOBBING

Innebærer at en eller flere sier eller gjør vonde og ubehagelig ting mot en elev. Ved mobbing

skjer dette gjerne gjentatte ganger

UTESTENGING

Betyr at noen så godt som alltid blir holdt utenfor en gruppe eller klasse

VOLD

Innebærer at noen bruker fysisk makt for å skade andre

RASISME

Innebærer at noen blir forskjellsbehandlet eller plaget, for eksempel fordi de har en annen

hudfarge eller snakker et annet språk

DISKRIMINERING

Betyr at en person blir dårligere behandlet eller trakassert, for eksempel på grunn av kjønn,

funksjonsevne, tro, hudfarge eller opprinnelse

ANNEN UØNSKET ATFERD

Er atferd som bryter med skolens og kommunens ordensreglement

Elever kan bli utsatt direkte eller digitalt. Alt som gjør at eleven ikke opplever en trygg og god

skolehverdag angår skolen. Også plaging som skjer på fritiden

SYSTEMATISK ARBEID VED SKOLEN

1. Elevrådet

Elevmedvirkning gjennom elevrådsarbeid. Elevrepresentanter i skolens

samarbeidsutvalg og skolemiljøutvalg

2. Samarbeidsutvalget og Skolemiljøutvalget

Følger opp skolens systematiske arbeid. Går gjennom planer og regler om skolen. Går

gjennom brukerundersøkelser. Tar egne initiativ.

3. FAU

Skal fremme saker til samarbeidsutvalg og skolemiljøutvalg. FAU støtter skolen i sitt

arbeid og kan bistå slik at elever får et bedre skolemiljø. Klassekontakten skal sikre

god dialog mellom hjem og skole. FAU-kontakten skal sikre at viktige saker løftes inn

til FAU og eventuelt videre inn til skolens samarbeidsutvalg eller skolemiljøutvalg.



Foreldrenettverk forsøkes etablert på alle trinn ved oppstart hver høst, en del av

klassene har i dag foreldrenettverk.

4. Skolens ansatte

Hvert år går vi  gjennom alle skolens planer for skolens ansatte, felles regler og rutiner

for god klasseledelse og godt læringsmiljø. Vi jobber for å innarbeide faste rutiner og

klare grenser der tydelige og varme voksne gir elevene forutsigbarhet og trygghet.

Det er viktig at alle voksne følger det som er bestemt.

Skolen har felles aktiviteter som styrker tilhørighet og samhold, der vi har fokus på

sosial kompetanse gjennom skoleåret (trivselsdager, turer, idrettsdager osv.).

Helsesykepleiere er tilgjengelig på skolen.

Skolen har følgende rutiner for avdekking:
● Vakt- og tilsynsordninger i friminutt og garderobesituasjoner

● Klassene skal gjennomføre undersøkelser på Klassetrivsel.no minst en gang pr

skoleår – kontaktlærer og sosiallærer følger det opp

● Kartlegging av mobbing to ganger per år gjennom utviklingssamtalen/elevsamtalen

● Årlig undersøkelse av omfanget av mobbing ved skolen gjennom elevundersøkelsen.

Undersøkelsen gjennomføres på 5.-7. trinn

● Årlig tema på foreldremøter, elevråd og skolemiljøutval

VAKT- OG TILSYNSORDNINGEN

Sjekkpunkt for vakt og tilsynsordninger:

● alle som har vakt bærer vester som gjør dem synlige i skolegården

● trivselslederne har på seg egne TL-vester for å være synlige blant de andre elevene

● de voksne er tildelt områder på vaktlista

● de voksne må melde fra om at de har vakt dersom de har fravær. Skoleledelsen har

ansvar for at de ulike områdene i skolegården er bemannet

Den enkeltes ansvar ved vakt og tilsynsordninger:

● se, hilse og prate med elevene.

● være høflig, vennlig og oppmerksom

● gripe inn og ta henvendelser alvorlig

● være tydelig og konkret

● følge opp henvendelser og episoder og melde fra til kontaktlærer/ledelse

● være oppmerksom på atferd som kan knyttes til mobbing og krenkelser



Årshjul i arbeidet med elevene sitt skolemiljø:

Måned Hva Ansvarlig

August Alle klasser arbeider med temaet trivsel og vennskap

Informasjon til lærerne om tema som skal tas opp på
foreldremøta. NB! Kapittel 9a i Opplæringslova

Kontaktlærer

Rektor

September Samarbeidsutvalg og Foreldrerådets arbeidsutvalg er
etablert etter gjeldende regler. Første møtet i SU er
avtalt.

Kapittel 9a er tema på personalmøte og i SU

Alle klasser utarbeider klasseregler/ regler for god atferd
til oppslag i klasserommet.

Alle klasser blir kjent med ordensreglene.

Skolens ledelse

Skolens ledelse

Kontaktlærer

Oktober/
november

Relasjonskartlegging

Trivselsundersøkelse - www.klassetrivsel.no - tas i alle
klasser

Elevsamtaler og samtaler med foreldrene, der både
trivsel og læring er tema. Foreldre og elev svarer på
spørsmål/ skjema før samtalen med lærer.

Alle voksne

Kontaktlærer

Foreldre, elev
og kontaktlærer

Desember Elevundersøkelse 5. - 7. trinn gjennomføres årlig Sosiallærer og
kontaktlærer

Januar Møte i samarbeidsutvalget /skolemiljøutvalget. NB!
Representanter fra foreldrene er i flertall.

Rektor

Februar Trivselsundersøkelse - www.klassetrivsel.no - tas i alle
klasser

Kontaktlærer

Mars Foreldresamtaler der både trivsel og læring er tema.
Foreldre og elev svarer på spørsmål/ skjema før
samtalen med lærer.

Foreldre, elever
og kontaktlærer

Mai Evaluering av arbeidet med elevene sitt skolemiljø Ledelsen

Hele året Arbeid med sosial kompetanse, lokal læreplan for
Fjelltun skole

Kontaktlærer
og/ eller
faglærer

http://www.klassetrivsel.no
http://www.klassetrivsel.no

